
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí 

s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Třebíč 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 
 
 
 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 6 

4. Akční plán ........................................................................................................... 8 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 12 

Rozvojová aktivita 1 – Společně – lepší možnost pro všechny .......................... 12 

Rozvojová aktivita 2 – Hurááá do školy! ............................................................... 14 

Rozvojová aktivita 3 – I tady můžete být doma .................................................... 16 

Rozvojová aktivita 4 – Informační a komunikační kampaně - Tříděním dáváme 

odpadům druhou šanci .......................................................................................... 17 

Rozvojová aktivita 5 – „Partnerství obcí“ ............................................................. 19 

6. Kontakty ............................................................................................................ 20 

7. Přílohy ............................................................................................................... 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území SO ORP Třebíč v oblasti 

předškolní výchovy a základního školství, 

sociálních služeb, odpadového 

hospodářství, turismu a spolupráce obcí 

v rámci tématu Dobře fungující úřad - 

nastavení užší spolupráce města Třebíče 

a obcí ve SO ORP Třebíč 

Gestor tvorby strategie Město Třebíč 

Schvalovatel strategie Shromáždění starostů SO ORP Třebíč 

Forma a datum schválení/projednání Projednáno na shromáždění starostů dne 

22. 4. 2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Shromáždění starostů SO ORP Třebíč 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Akční plán byl zpracován na základě mnohých diskuzí a jednání s aktéry v území SO 

ORP Třebíč, které se odehrávaly v období od června 2015 do konce srpna 2015 

(bližší popis viz. Tabulka 1). 

V měsíci červnu se nejprve sešel realizační tým s motivujícími starosty a společně 

diskutovali nad návrhy možných rozvojových aktivit, které navazují na definované cíle 

v souhrnném dokumentu. 

Po dalších jednáních se starosty obcí v území SO ORP Třebíč a po konzultacích s 

odborníky (ředitelé škol, vedoucí dotčených odborů MěÚ Třebíč, odborníků na 

odpadové hospodářství), bylo následně rozpracováno všech 5 rozvojových aktivit. 

 

Po všech uskutečněných jednáních bylo třeba zapracovat veškeré připomínky, které 

byly vzneseny a dopracovat Akční plán do konečné podoby.  

 

Elektronická verze Akčního plánu byla poslána všem zástupcům obcí v území SO 

ORP Třebíč. 

 
Tabulka 1 Harmonogram uskutečněných jednání k Akčnímu plánu 

Datum Téma jednání Závěry jednání 

29.6.2015 

Návrhy možných rozvojových aktivit, které navazují na 

definované cíle v souhrnném dokumentu 

Projednány otázky týkající se 

přípravy Akčního plánu a vyjasnění 

dalšího postupu. 

13.7.2015 

1. Seznámení 8 zástupců obcí ze SO ORP Třebíč s úkoly a 

harmonogramem tvorby akčních plánů a jejich rozpracování 

do rozvojových aktivit meziobecní spolupráce.  

2. Seznámení starostů s již konkrétními návrhy možných 

rozvojových aktivit, které navazují na definované cíle 

v souhrnném dokumentu.  

3. Projednány otázky týkající se dalšího postupu. 

Přítomní starostové byli seznámeni 

s konkrétními návrhy možných 

rozvojových aktivit a byli vyzváni ke 

spolupráci s RT při detailním 

zpracování tohoto Akčního plánu. 

30.7.2015 

1. Seznámení 7 ředitelů vybraných škol ve SO ORP Třebíč 

s projektem „Obce sobě“ a s jeho aktivitami v navazující části.  

2. Seznámení ředitelů s již konkrétními návrhy možných 

rozvojových aktivit v AP pro oblast školství, které navazují na 

definované cíle v souhrnném dokumentu.  

3. Diskuze k jednotlivým rozvojovým aktivitám – ředitelé se 

vyjádřili a vznesli připomínky k jednotlivým rozvojovým 

aktivitám, jejich možnost uskutečnění, návrhy na jejich 

realizaci a možnosti obsahu rozvojových aktivit a jejich cílů.  

a. Společně - lepší možnost pro všechny – společné zájmové 

exkurze pro konkrétní žáky škol ve SO ORP Třebíč; 

spolupráce větších a menších škol – výjezdy do zahraničí + 

jazykové tábory; společné sportovní aktivity škol ve SO ORP 

Třebíč; turisticko-historické exkurze zaměřené na náš region; 

zřízení sdílených odborných pozic – školní psycholog, 

logoped, asistent pedagoga (důkladný výběr); přeshraniční 

spolupráci orientovat na Slovensko (menší jazyková bariéra).  

b. Hurááá do školy! – spíše v průběhu roku; tématické dílničky 

pro rodiče s dětmi; řešení výchovně-vzdělávacích problémů – 

Přítomní ředitelé byli seznámeni 

s konkrétními návrhy možných 

rozvojových aktivit a aktivně se 

zapojili do spolupráce s RT při 

detailním zpracování tohoto 

Akčního plánu pro oblast školství 



5 

 

sezení rodičů se školním psychologem; tématická odpoledne 

a zájmové debaty – zdravý životní styl,…; sportovní aktivity – 

rodičů s dětmi, pro ženy,…  

4. Přítomní ředitelé navrhli, že výstupem těchto aktivit by mohl 

být společný web všech škol ve SO ORP Třebíč, na kterém by 

se shromažďovaly informace o nabídkách exkurzí, zájmových, 

sportovních a vzdělávacích aktivit jak pro žáky, tak i pro 

veřejnost 

30.7.2015 

V probíhající diskuzi byly probírány základní verze akčních 

plánů, především návrh akčního plánu za odpadové 

hospodářství s názvem „Informační a komunikační kampaně – 

Tříděním dáváme odpadům druhou šanci“. 

Připomínky členů představenstva 

budou zapracovány do akčního 

plánu 

4.8.2015 

1. Seznámení 6 zástupců obcí ze SO ORP Třebíč s úkoly a 

harmonogramem tvorby akčních plánů a jejich rozpracování 

do rozvojových aktivit meziobecní spolupráce 

2. Seznámení starostů s již konkrétními návrhy možných 

rozvojových aktivit, které navazují na definované cíle 

v souhrnném dokumentu (rozdán materiál viz Příloha) 

a. oblast školství - Společně - lepší možnost pro všechny. 

 - Hurááá do školy! 

b. sociální služby  - I tady můžete být doma 

c. odpady - Tříděním dáváme odpadům druhou šanci 

d. volitelné téma „Dobře fungující úřad“  - „Partnerství obcí“ 

3. Projednány otázky týkající se dalšího postupu. 

Přítomní starostové byli seznámeni 

s konkrétními návrhy možných 

rozvojových aktivit a byli vyzváni ke 

spolupráci s RT při detailním 

zpracování tohoto Akčního plánu. 

12.8.2015 

Na jednání probíhala diskuze RT, MS a vedoucí Odboru 

rozvoje a územního plánování MěÚ Třebíč nad zpracovaným 

návrhem Akčního plánu, který obsahuje rozvojové aktivity 

navazující na definované cíle v souhrnném dokumentu (viz. 

příloha) 

a. oblast školství - Společně - lepší možnost pro všechny. 

b. oblast školství - Hurááá do školy! 

c. sociální služby - I tady můžete být doma 

d. odpady - Informační a komunikační kampaně - Tříděním 

dáváme odpadům druhou šanci 

e. volitelné téma „Dobře fungující úřad“ -  „Partnerství obcí“ 

Připomínky zúčastněných budou následně zapracovány. 

Na jednání byl vyjasněn další 

postup práce RT (diskuze v území, 

konzultace s odborníky, ...). 

 



6 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1 Spolupracovat při 

udržení sítě škol v území 

SO ORP Třebíč. 

Školství 
Společně za 

vzděláním 
2015 - 2024 obce 

2 

1.2 Koordinovat spolupráci 

škol v území SO ORP 

Třebíč, motivovat školy k 

další vzájemné spolupráci a 

přeshraniční spolupráci. 

Školství 

Společně - lepší 

možnost pro 

všechny. 

2016 - 2017 Město Třebíč 

3 

1.3 Spolupracovat při využití 

škol v rámci dalších aktivit 

pro občany obcí. 

Školství Hurááá do školy! 2016 - 2017 
Město Třebíč, 

obce 

4 

2.1 Podporovat spolupráci 

zřizovatelů a ředitelů ZŠ 

v oblasti technického a 

přírodovědného vzdělávání. 

Školství 
Není to žádná 

věda 
2015 - 2024 Město Třebíč 

5 

2.2 Navrhnout funkční 

model spolupráce 

sociálních partnerů ve SO 

ORP Třebíč za účelem 

řešení problematiky sladění 

potřeb trhu práce a nabídky 

vzdělávacích institucí. 

Školství 
Pojďte do toho s 

námi  
2015 - 2024 

Úřad práce Třebíč, 

Město Třebíč 

6 

1.1 Vytvořit spravedlivý 

systém spolufinancování 

sociálních služeb z rozpočtu 

obcí pro území SO ORP 

Třebíč. 

Sociální 
služby 

Podílíme se 
spravedlivě 

2015 - 2024 Město Třebíč 

7 

1.2 Realizovat společnou 

informační kampaň na 

podporu motivace obcí 

spolufinancovat sociální 

služby ve SO ORP Třebíč 

Sociální 
služby 

I vy můžete 
přispět 

2015 - 2024 Město Třebíč 

8 

2.1 Ve SO ORP Třebíč 

vytvořit domov pro seniory 

rodinného typu 

Sociální 
služby 

Náš rodinný 
domov 

2015 - 2024 Město Třebíč 

9 

2.2 V území SO ORP 

Třebíč realizovat osvětovou 

informační kampaň o 

důležitosti a potřebnosti 

zřizování menších domovů 

pro seniory rodinného typu 

v obcích. 

Sociální 
služby 

I tady můžete být 
doma 

2016 - 2017 Město Třebíč 

10 

3.1 Ve SO ORP Třebíč 

vytvořit nová zařízení 

poskytující pobytové 

odlehčovací služby  

Sociální 
služby 

N.P.O.S. 2015 - 2024 Město Třebíč 



7 

 

11 

3.2 Zvýšit kapacitu 

stávajících zařízení 

poskytujících pobytové 

odlehčovací služby ve SO 

ORP Třebíč 

Sociální 
služby 

Zvýšení kapacity 
pobytových 
odlehčovacích 
služeb ve SO 
ORP Třebíč 

2015 - 2024 Město Třebíč 

12 

2.1 Podporovat a 

stabilizovat pozici Svazku 

obcí „Skládka TKO“ v území 

Odpadové 
hospodářství 

Jsme v tom 
společně 

2015 - 2024 
Svazek obcí pro 
komunální služby 
Třebíč 

13 

2.2 Realizovat informační a 

vzdělávací kampaň s cílem 

správného nakládání 

s komunálním odpadem pro 

děti a studenty 

Odpadové 
hospodářství 

Tříděním dáváme 
odpadům druhou 
šanci 

2016 - 2017 

Město Třebíč, MŠ 
+ ZŠ + SŠ, 
Svazek obcí pro 
komunální služby 
Třebíč 

14 

2.3 Realizovat informační a 

vzdělávací kampaň s cílem 

správného nakládání 

s komunálním odpadem pro 

obce SO ORP Třebíč. 

Odpadové 
hospodářství 

Tříděním dáváme 
odpadům druhou 
šanci 

2016 - 2017 

Město Třebíč, 
obce, Svazek obcí 
pro komunální 
služby Třebíč 

15 

1.1 Vytvořit model funkční 

komunikace subjektů 

působících v oblasti turismu 

ve SO ORP Třebíč 

Turismus Třebíč.com 2015 - 2024 
Město Třebíč, 
obce 

16 

1.2 Vytvořit výkonnou 

platformu pro prohloubení 

spolupráce v oblasti turismu 

ve SO ORP Třebíč – „Rada 

pro turismus SO ORP 

Třebíč“ 

Turismus 
„Rada pro 
turismus SO 
ORP Třebíč“ 

2015 - 2024 
Město Třebíč, 
obce 

17 

1.1 Vytvořit model užší 

spolupráce obcí ve SO ORP 

Třebíč za účelem podpory 

dobrého provádění správy 

obcí 

„Dobře 
fungující úřad 
– nastavení 
užší 
spolupráce 
města Třebíče 
a obcí ve SO 
ORP Třebíč“ 

„Partnerství obcí“ 2016 - 2018 
Město Třebíč, 
obce ve SO ORP 
Třebíč 

18 

2.1 Vytvořit neformální 

platformu pro spolupráci 

samospráv ve SO ORP 

Třebíč 

„Dobře 
fungující úřad 
– nastavení 
užší 
spolupráce 
města Třebíče 
a obcí ve SO 
ORP Třebíč“ 

„Spolupráce 
samospráv ve 
SO ORP Třebíč“ 

2015 - 2024 
Město Třebíč, 
obce ve SO ORP 
Třebíč 

19 

2.2 Koordinovat rozvojové 

priority obcí ve SO ORP 

Třebíč 

„Dobře 
fungující úřad 
– nastavení 
užší 
spolupráce 
města Třebíče 
a obcí ve SO 
ORP Třebíč“ 

„Rozvoj obcí ve 
SO ORP Třebíč“ 

2015 - 2024 
Město Třebíč, 
obce ve SO ORP 
Třebíč 

 

 

 



8 

 

4. Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady/rok 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace
1
 

Měsíc/rok 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

Koordinovat 

spolupráci škol 

v území SO ORP 

Třebíč, motivovat 

školy k další 

vzájemné spolupráci 

a přeshraniční 

spolupráci 

Společně - 

lepší 

možnost pro 

všechny. 

Přesto, že určitá neformální 

spolupráce mateřských a 

základních škol na území SO 

ORP Třebíč funguje, je 

potřeba tuto spolupráci 

prohlubovat a rozvíjet. Tím 

nastavíme takové podmínky, 

aby se zlepšovala kvalita a 

exkluzivita výuky na těchto 

školách. 

Rodiče, žáci, 

děti, 

pedagogové, 

ředitelé škol 

3 500 000 Kč 

(3 180 000 -

mzdy; 320 000 

-ostatní) 

Strukturální 

fondy 
2016 - 2017 Město Třebíč Záměr 

2 

Spolupracovat při 

využití škol v rámci 

dalších aktivit pro 

občany obcí 

Hurááá do 

školy! 

Využívání budov škol ve SO 

ORP Třebíč mimo čas výuky 

a školní rok pro volnočasové 

aktivity rodičů s dětmi či 

občany je jedním ze 

způsobů, jak snížit riziko 

rušení školy v obci, finanční 

náklady na provoz, 

prohlubovat vztahy mezi 

rodiči a dětmi, zároveň 

zlepšit komunitní život a 

sociální klima v obci, 

zabraňovat projevům 

sociálně patologických jevů, 

v neposlední řadě to může i 

eliminovat vylidňování obce a 

také pozitivně ovlivňovat 

Rodiče, žáci, 

děti, občané 

2 500 000 Kč 

(1 620 000 -

mzdy; 880 000 

-ostatní) 

Strukturální 

fondy 
2016 - 2017 Město Třebíč Záměr 

                                            
1
 Období realizace je pouze orientační - vše záleží na termínu vypsání dané Výzvy OP. 



9 

 

život v našem regionu. 

3 

V území SO ORP 

Třebíč realizovat 

osvětovou 

informační kampaň 

o důležitosti a 

potřebnosti zřizování 

menších domovů 

pro seniory 

rodinného typu 

v obcích 

I tady 

můžete být 

doma 

Tato rozvojová aktivita je 

potřebná z důvodu nutného 

objasnění potřeby zřízení 

menších domovů (bytů) pro 

seniory rodinného typu 

v přímo v obcích (známé 

prostředí). Dále je také 

nezbytné rozšíření informací 

o sociálních službách ve SO 

ORP Třebíč, o jejich druhu, 

možnostech a nabídkách pro 

občany.  

Široká 

veřejnost, 

obce 

500 000 Kč 

(324 000 –

mzdy; 176 000 

–ostatní) 

Strukturální 

fondy 
2016 - 2017 

Město Třebíč, 

Oblastní charita 
Záměr 

4 

Realizovat 

informační a 

vzdělávací kampaň 

s cílem správného 

nakládání 

s odpadem 

Informační a 

komunikační 

kampaně - 

Tříděním 

dáváme 

odpadům 

druhou 

šanci 

Cílem rozvojové aktivity je 

vštípit zásady správného 

třídění odpadů obcím a jejich 

občanům, dále dětem, 

žákům a studentům. Ukázat 

jim užitečnost a přínosy 

tříděného odpadu. Poučovat 

a apelovat na veřejnost o 

správném třídění a dalším 

využití tříděného odpadu. 

Rozvojová aktivita bude mít 

pozitivní vliv na produkci 

SKO, ale také na náklady na 

nakládání se SKO. 

Občané DSO 

pro 

komunální 

služby 

Třebíč, děti, 

žáci, studenti 

1 500 000 Kč 
Strukturální 

fondy 
2015 - 2024 

Svazek obcí pro 

komunální 

služby Třebíč 

Záměr 

5 

Vytvořit model užší 

spolupráce obcí ve 

SO ORP Třebíč za 

účelem podpory 

dobrého provádění 

správy obcí 

„Partnerství 
obcí“ 

Na základě mnohých šetření 

v území byla definována 

potřeba starostů/ek nastavit 

spolupráci v oblasti správy 

obcí na Třebíčsku a vytvořit 

návrh pravidelného 

systematického sdílení dobré 

praxe správy obcí v rámci 

SO ORP Třebíč. 

Starostové/ky 

obcí ve SO 

ORP Třebíč 

120 036 Kč 

(117 636 Kč - 

mzda) 

Strukturální 

fondy 

01/2016 - 

04/2018 

Město Třebíč, 

obce ve SO 

ORP Třebíč 

Záměr 

 



10 

 

 

Cíl 1 – Cíl „Koordinovat spolupráci škol v území SO ORP Třebíč, motivovat školy k další vzájemné spolupráci a přeshraniční 

spolupráci“ naplňuje rozvojová aktivita „Společně – lepší možnost pro všechny“ tím, že se aktivuje vzájemná spolupráce 

škol ve SO ORP Třebíč formou vzniku několika center v území, která budou sdružovat školy okolních obcí a v rámci těchto 

center se budou realizovat jednotlivé aktivity. Spolupráce jednotlivých center bude vést k propojení komunikace škol v rámci 

celého území SO ORP Třebíč. Výstupem rozvojové aktivity bude společný web, kam mohou zapojené školy vkládat 

informace o jednotlivých aktivitách. 

Cíl 2 – Cíl „Spolupracovat při využití škol v rámci dalších aktivit pro občany obcí“ naplňuje rozvojová aktivita „Hurááá do školy!“ tím, 

že obce ve SO ORP Třebíč začnou více využívat budovy škol pro další zájmové a CŽV široké veřejnosti (místních obyvatel i 

obyvatel okolních obcí). Eliminuje riziko rušení škol, které jsou významným faktorem ovlivňujícím rozvoj obce. Škola má 

v neposlední řadě také velký vliv na prohloubení kulturního a společenského života v obci a tím zlepšení komunitního života, 

což má za následek zvýšení exkluzivity obce a v důsledku i stabilizaci nebo nárůst obyvatel. Výstupem této rozvojové 

aktivity bude informační brožura, ve které budou uvedeny příklady dobré praxe využívání budov škol v rámci území SO 

ORP Třebíč. 

Cíl 3 – Cíl „V území SO ORP Třebíč realizovat osvětovou informační kampaň o důležitosti a potřebnosti zřizování menších domovů 

pro seniory rodinného typu v obcích“ naplňuje rozvojová aktivita „I tady můžete být doma“ tím, že systematicky bude 

informovat občany a představitel obcí ve SO ORP Třebíč o potřebnosti a důležitosti těchto zařízení. V budoucnu budou tyto 

služby stále více žádány (což naznačují i současné moderní trendy v oblasti sociální péče) a řešení této situace je 

nevyhnutelné. Výstupem rozvojové aktivity by měl být informační materiál, ve kterém by široká veřejnost našla veškeré 

informace týkající se sociálních služeb ve SO ORP Třebíč. 

Cíl 4 – Cíl „Realizovat informační a komunikační kampaně a tím ovlivňovat a vést jednotlivé cílové skupiny směrem k vyššímu 

třídění odpadů“ naplňuje zamýšlená rozvojová aktivita „Informační a komunikační kampaně - Tříděním dáváme odpadům 

druhou šanci“ tím, že klade důraz na materiálové využití odpadů a především na snižování množství sládkovaných odpadů. 

Rozvojová aktivita bude mít pozitivní vliv nejen na produkci směsného komunálního odpadu, ale také na náklady na 

nakládání se směsným komunálním odpadem. Hlavní důraz bude tedy kladen na pochopení smyslu třídění. 



11 

 

Na území SO ORP Třebíč je již nyní zásluhou dobře fungujícího „Svazku obcí pro komunální služby Třebíč“ vytvořena 

integrovaná síť pro nakládání a využívání odpadů. Je vybudováno nové zařízení jak pro nakládání a využití biologicky 

rozložitelného odpadu, tak i komunálních odpadů. V této chvíli proto považujeme za důležité realizovat rozvojovou aktivitu, 

která bude především posilovat povědomí obyvatel SO ORP Třebíč o třídění a využívání odpadů. 

Cíl 5 - Cíl „Vytvořit model užší spolupráce obcí ve SO ORP Třebíč za účelem podpory dobrého provádění správy obcí“ naplňuje 

rozvojová aktivita „Partnerství obcí“ tím, že vytváří konkrétní model, s jehož pomocí lze systematicky sdílet dobrou praxi 

správy obcí v území. Rozvojová aktivita bude přímo reagovat na již proběhlé diskuse o možnostech užší spolupráce města 

Třebíče a obcí ve SO ORP Třebíč a na definované potřeby starostů. Výstupem pak budou uspořádaná setkání starostů za 

účelem sdílení dobré praxe, uspořádaná školení starostů a také informační a poradenský servis starostům. Způsob 

spolupráce tak bude přizpůsoben potřebě obcí ve správním obvodu a současně možnostem poskytování spolupráce ze 

strany Městského úřadu Třebíč.  

 

 

 

 

 



 

12 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Společně – lepší možnost pro všechny 

Iniciátor rozvojové aktivity 

MěÚ Třebíč 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Tato rozvojová aktivita řeší nedostatečnou úroveň spolupráce mateřských a 

základních škol ve SO ORP Třebíč za společnými cíli a zlepšením kvality výuky. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nedostatečná úroveň spolupráce mateřských a základních škol v SO ORP Třebíč je 

zapříčiněna: 

1. vysokou konkurencí mezi školami ve SO ORP Třebíč v souvislosti s vysokým 

počtem malých (malotřídních) škol na tomto území 

2. nedostatkem finančních prostředků  

3. zvyšujícími se nároky na pedagogy 

4. důrazem na kvalitu a efektivitu výuky 

5. náročností na vybavení škol moderními technologiemi 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je nastavit spolupráci více škol ve SO ORP Třebíč za společným účelem 

prostřednictvím vybudování „centra spolupráce“, které by sdružovalo několik škol a 

tím by se zvýšily možnosti zajištění finančních prostředků, pedagogů (rodilý mluvčí), 

školních psychologů, zahraničních stáží, exkurzí, sdílení dobré praxe a odborných 

školení, sdílení odborných pozic (logoped, školní psycholog, asistent pedagoga). 

 

Důsledky vlivu centra: 

1. stabilizace speciálních a odborných pozic v pedagogických sborech 

2. zvýšení kvality výuky – zvýšení odbornosti pedagogů 

3. stabilní podpora žáků se SVP 

4. zlepšení školního klimatu – prevence sociálně patologických jevů 

5. navázání přeshraniční spolupráce (Slovensko, Německo, Rakousko) 

 

Zapojené obce 

Obce SO ORP Třebíč, které zřizují mateřskou či základní školu  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Třebíč 

 



 

13 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Díky spolupráci škol v území SO ORP Třebíč v takovémto rozsahu, který ještě nebyl 

nikdy realizován, se bude pozitivně zvyšovat kvalita výuky. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1. 1. 2016 – 31. 8. 2020 

 

 



 

14 

 

Rozvojová aktivita 2 – Hurááá do školy! 

Iniciátor rozvojové aktivity 

MěÚ Třebíč 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Tato rozvojová aktivita řeší problém zachování škol v obcích SO ORP Třebíč a 

eliminace rizika jejich rušení, které je způsobeno také klesajícím počtem narozených 

dětí ve SO ORP Třebíč. Udržení škol v obcích není pro obce jen otázkou finanční, 

ale dalo by se říci i existenční – pokud v obci nebude škola, bude to ve svém 

důsledku znamenat vylidňování obce.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Riziko rušení mateřských a základních škol ve SO ORP Třebíč je zapříčiněno: 

1. postupně klesajícím počtem dětí v mateřských a základních školách 

2. vysokou konkurencí mezi školami v souvislosti s bojem o žáka a tím i finanční 

prostředky 

3. vysokou finanční náročností pro obec 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je zvýšit možnosti využití budov škol ve SO ORP Třebíč v rámci dalších aktivit 

pro občany obcí, a to především za účelem poskytování CŽV a volnočasových aktivit 

pro veřejnost, a tím zajištění udržitelného a efektivního chodu a možného 

částečného financování školy. 

 

Důsledky vlivu využívání budov škol: 

1. stabilizace sítě škol ve SO ORP Třebíč 

2. stabilizace obyvatel v obci 

3. otevření školy místní komunitě 

4. přínos finančních prostředků 

5. zvýšení atraktivity života v obci 

 

Zapojené obce 

Obce SO ORP Třebíč, které zřizují mateřskou či základní školu  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Třebíč 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Otevření školy místní komunitě obyvatel. Sama obec se aktivně zajímá o 

volnočasové aktivity dětí a veřejnosti. Nabídkou různých aktivit a kurzů, hlídání dětí 

v době prázdnin (školní tábor), mateřských center, využívání zázemí škol, CŽV. 

Takto se zvyšuje komfort žití v obci a to napomáhá ke stabilizaci či nárůstu 



 

15 

 

obyvatelstva v obci. Zájemci poskytované služby hradí a obec získává finance na 

jejich podporu. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1. 1. 2016 – 31. 8. 2020 

 

 

 



 

16 

 

Rozvojová aktivita 3 – I tady můžete být doma 

Iniciátor rozvojové aktivity 

MěÚ Třebíč 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Tato rozvojová aktivita řeší fakt, že ve SO ORP Třebíč není zřízeno žádné zařízení 

domova pro seniory rodinného typu. Z tohoto důvodu je třeba informovat širokou 

veřejnost o potřebnosti a důležitosti těchto zařízení, jelikož budou tyto služby stále 

více žádány a řešení této situace je nevyhnutelné. Zároveň je nutné informovat 

občany o sociálních službách poskytovaných na území SO ORP Třebíč (druhu, 

možnostech využití, finanční náročnosti, poskytovatelích). 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou neexistence domova pro seniory rodinného typu ve SO ORP Třebíč může 

být především nedostatek finančních prostředků na jejich vybudování a možná obava 

z problémů při zajištění dostatečných finančních zdrojů pro provoz zařízení. 

Současné moderní trendy v oblasti sociální péče postupně ustupují od velkých 

zařízení pro seniory k menším domovům rodinného typu – jejich dostupnosti v 

menších obcích. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem této rozvojové aktivity je oslovit veřejnost a zástupce obcí ve SO ORP Třebíč a 

informovat je o potřebnosti a důležitosti domova pro seniory rodinného typu, za 

účelem jeho budoucího zřízení. Dále je také nutné seznámit veřejnost 

s poskytovanými sociálními službami na území SO ORP Třebíč. 

 

Zapojené obce 

Všechny obce SO ORP Třebíč 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Třebíč 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení je inovativní v tom, že samy obce informují své občany o 

sociálních službách poskytovaných na území SO ORP Třebíč. O druhu, možnostech 

využití, finanční náročnosti, poskytovatelích. Zároveň společně diskutují o možnosti 

vybudování menších domovů (bytů) pro seniory rodinného typu. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1. 1. 2016 – 31. 12. 2018 

 

 



 

17 

 

Rozvojová aktivita 4 – Informační a komunikační kampaně - 

Tříděním dáváme odpadům druhou šanci 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Svazek obcí pro komunální služby Třebíč (obce v územním obvodu ORP Třebíč) 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší zlepšení kvality sběru a třídění všech složek odpadů formou 

informačních a komunikačních kampaní. Na území SO ORP Třebíč je vytvořena 

integrovaná síť zařízení pro nakládání a využívání odpadů, jsou vybudována nová 

zařízení pro nakládání a využití komunálních odpadů i biologicky rozložitelných 

odpadů. Co je však nezbytné stále posilovat, je povědomí obyvatel SO ORP Třebíč o 

třídění a využití odpadů. Informační a komunikační kampaně musí být zaměřeny na 

informování a ovlivňování cílových skupin směrem k vyššímu třídění odpadů. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Hlavní příčiny stále nedostatečného třídění odpadů jsou: 

1. nezájem a lhostejnost občanů třídit, 

2. nedisciplinovanost obyvatel 

3. neochota občanů zapojit se do systému 

4. zřejmě ještě stále nedostatečná informovanost občanů o třídění. 

 

Smyslem kampaní je zlepšit kvalitu třídění všech využitelných složek odpadu tak, aby 

bylo celkové množství směsného komunálního odpadu minimální. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Hlavní důraz v informačních a komunikačních kampaních bude kladen na pochopení 

třídění. Kampaň by měla informovat o tom, že odpady je nutno stále kvalitněji třídit a 

systém zlepšovat. Nástroje informační a komunikační kampaně budou webové 

stránky, zpravodaje, letáky, články v novinách, soutěže, informační centrum pro 

studenty i veřejnost zaměřené na problematiku odpadového hospodářství, semináře 

a exkurze, dny pro občany zaměřené na správné třídění. Pomocí těchto nástrojů se 

dá vysvětlovat a komunikovat s občany a obcemi o způsobech separace, využití 

odpadů, recyklaci a výrobě z recyklátů. 

 

Zapojené obce 

Všechny obce SO ORP Třebíč 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Svazek obcí pro komunální služby Třebíč, ve kterém jsou zapojeny všechny obce SO 

ORP Třebíč (SO ORP Třebíč) 

 



 

18 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

K samostatným cílovým skupinám se chovat individuálně. Vymýšlet pro ně nová a 

moderní řešení úkolů. Snažit se do informačních a komunikačních kampaní dané 

skupiny vtáhnout nenásilnou formou. Aby sami ukázali svůj zájem o tuto 

problematiku. Snažit se rozvíjet v lidech jejich znalosti a dále je obohacovat o nové 

poznatky. Dospělá populace má v mnoha případech v oblasti  třídění odpadů 

zakořeněné předsudky, které je třeba překonat. Vhodnou cestou pro motivaci 

k vyššímu třídění odpadů budou praktické ukázky způsobů a možností třídění, stejně 

jako možnost osobně si prohlédnout svozovou techniku či místa, na kterých dochází 

k nakládání s odpady. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1.1.2016 – 31.12.2024 

 

 



 

19 

 

Rozvojová aktivita 5 – „Partnerství obcí“ 

Iniciátor rozvojové aktivity 

MěÚ Třebíč 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Tato rozvojová aktivita řeší problém vysoké vytíženosti starostů a s tím spojené riziko 

kvality výkonu jejich mandátu. Jelikož je na straně Města Třebíče vůle nastavení 

partnerské pomoci všem obcím ve SO ORP Třebíč, bylo by na Městském úřadě 

v Třebíči vytvořeno jedno pracovní místo (výše úvazku 0,5), které by poskytovalo 

poradenské a informační služby obcím. Na tohoto zaměstnance by se mohli 

starostové obracet s dotazy ohledně správy obce – pracovník by fungoval jako tzv. 

„převodová páka" mezi starosty a konkrétními úředníky MěÚ Třebíč, zasílal by 

jednou měsíčně na obce důležité informace z odborů úřadu, organizoval by pro 

starosty společná setkání za účelem sdílení dobré praxe, v případě požadavků by 

např. uspořádal seminář pro starosty k aktuálně řešené problematice.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Vysokou vytíženost starostů zapříčiňuje vysoká administrativní zátěž při výkonu jejich 

mandátu, především těch starostů, kteří vykonávají svoji funkci neuvolněně. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Tím, že bude vytvořen funkční model spolupráce obcí ve SO ORP Třebíč (včetně 

realizovaných aktivit), budou mít starostové větší jistotu při provádění správy obce, 

budou mít navázané kontakty se starosty ostatních obcí ve SO ORP Třebíč a 

pracovníky MěÚ Třebíč, budou mít přehled o dění z území v rámci sdílení dobré 

praxe, budou svůj mandát vykonávat bez zbytečných obav a efektivněji. 

 

Zapojené obce 

Všechny obce ve SO ORP Třebíč 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Třebíč 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Reaguje na přesně definovanou potřebu starostů obcí SO ORP Třebíč, která nebyla 

nikdy v minulosti řešena. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1. 1. 2016 – 30. 4. 2018 

 

 

 
 



 

20 

 

6. Kontakty 

Dokument zpracovali: 

Mgr. Kristýna Kabelková (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 733 594 705, mail: 

k.kabelkova@trebic.cz 

Jaromír Nechvátal (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 602 720 585, mail: 

j.nechvatal@trebic.cz 

Štěpánka Málková, DiS. (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 733 594 706, mail: 

s.malkova@trebic.cz 

 

 

mailto:k.kabelkova@trebic.cz
mailto:j.nechvatal@trebic.cz
mailto:s.malkova@trebic.cz


 

21 

 

7. Přílohy 

1. Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 29. 6. 2015, Prezenční listina. 
2. Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 13 .7. .2015, Prezenční 

listina, fotografie. 
3. Zápis z jednání k přípravě akčního plánu - odpady ze dne 30 .7.2015, 

Prezenční listina. 
4. Zápis z jednání k přípravě akčního plánu - školství ze dne 30 .7.2015, 

Prezenční listina. 
5. Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 4. 8.2015, Prezenční listina, 

fotografie. 
6. Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 12 .8.2015, Prezenční listina. 
7. Zápis ze závěrečného jednání o AP ze dne 7.9.2015, Prezenční listina, 

fotografie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


